
SPRÁVNÍ OBVOD ORP TÁBOR 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       79 

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Tábor leží v severovýchodním koutu Jihočeského kraje, kde sousedí se 
Středočeským kraji a krajem Vysočina. Na jihu vtéká na území obvodu směrem k Táboru řeka Lužnice, do jejíhož údolí 
se značně členité území svažuje. Řeka se pak hlubokým údolím vrací obloukem k Vltavě. Rozlohou 1 002 km2 tvoří 
Táborsko 10 % plochy kraje a je druhým největším jihočeským obvodem. Na celkové výměře se z 60 % podílí 
zemědělská půda, z ní jsou tři čtvrtiny orné půdy.  
V 79 obcích obvodu žije celkem více než 80 tis. obyvatel. Hustota 80 obyvatel na km2 je druhá nejvyšší v kraji po 
Českobudějovicku a o 29 % vyšší než průměr kraje. V obvodu je 6 měst, ve kterých žije více jak 70 % obyvatel 
správního obvodu. Přirozeným centrem správního obvodu je městská aglomerace Tábor – Sezimovo Ústí – Planá 
s téměř 47 tis. obyvateli. Průměrným věkem 39,9 roku a indexem stáří 100,3 se řadí mezi obvody se starším 
obyvatelstvem. Vzhledem k tomu byl zaznamenán proti roku 1991 úbytek obyvatelstva přirozenou měnou a jen malý 
přírůstek stěhováním.  
K datu SLDB bylo v obvodu 51,0 % obyvatel ekonomicky aktivních, což je mírně pod průměrem kraje. Více než 
polovina z nich pracuje ve službách (třetí nejvyšší podíl v kraji), kde nárůst podílu o 9 procentních bodů byl 
kompenzován poklesem zaměstnanosti v zemědělství. Registrovaná míra nezaměstnanosti (6,17 % k 31. 12. 2003) 
je v kraji pátá nejnižší, počet uchazečů o zaměstnání evidovaných déle než 12 měsíců nedosahuje 20 %. Táborsko je 
2. největším pracovním mikroregionem, přesto 4,5 tisíce pracujících z obvodu vyjíždí (téměř 60 % mimo území 
Jihočeského kraje). 
Na 1 000 obyvatel připadá 230 domů (údaj ze SLDB 2001), což je mírně pod krajským průměrem, více než 
75 % domů je trvale obydleno. Neobydlených bytů je více než 6 000, více než polovina z nich  je využívána k rekreaci. 
V uplynulých 7 letech bylo dokončeno 20,5 bytů v přepočtu na 1000 obyvatel, dosažená intenzita bytové výstavby 
byla v kraji třetí nejvyšší. Téměř dvě třetiny z dokončených bytů leží mimo sídlo správního obvodu. 
Z dopravního hlediska tvoří Táborsko významný uzel, kde se kříží severojižním směrem vedoucí železnice a 
komunikace z Prahy do Českých Budějovic a na jih do Rakouska s  koridorem spojujícím Brno s Plzeňskem a 
hraničními přechody do SRN.  
Město Tábor je známé jako středisko husitského hnutí v 15. století. Středověké centrum města bylo vyhlášeno 
městskou památkovou rezervací. Technickou zajímavostí je rybník Jordán s moderním závěsným mostem, který je 
nejstarší údolní přehradou v České republice (vznikl v roce 1492), elektrifikovaná železnice Tábor – Bechyně 
s unikátním mostem přes Lužnici a řetězový most ve Stádlci (přestěhovaný z Podolí na Vltavě). V regionu rovněž 
najdeme Chýnovské jeskyně, Kozí Hrádek a zříceninu hradu Choustník. 
 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP TÁBOR 

80                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

Struktura pozemků 

lesní pozemky
30,5%

ostatní plochy
6,8%

vodní plochy
2,1%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,4%

trvalé travní 
porosty
13,0%

ovocné sady
0,0%

zahrady
1,9%

orná půda
44,3%

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 80 321 39 317 41 004
0 - 14 12 051 6 110 5 941

15 - 64 56 179 28 405 27 774
65 + 12 091 4 802 7 289

Index stáří1) 100,3 78,6 122,7
Průměrný věk 39,9 38,5 41,2

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty Střední stav 

obyvatel 
Stav obyvatel

k 31.12. 

1991 976 970 6 33 39 601 217 . 81 872 81 891
1992 908 945 -37 -67 -104 527 150 853 81 839 81 787
1993 935 887 48 -51 -3 548 236 607 81 786 81 784
1994 837 856 -19 70 51 439 219 502 81 810 81 835
1995 760 990 -230 -6 -236 443 229 464 81 717 81 599
1996 678 880 -202 -35 -237 389 244 462 81 481 81 362
1997 644 837 -193 50 -143 429 227 449 81 291 81 219
1998 719 821 -102 80 -22 411 215 434 81 208 81 197
1999 708 761 -53 36 -17 404 226 361 81 184 81 175
2000 705 846 -141 71 -70 422 212 309 81 140 81 105
2001 671 805 -134 -6 -140 394 253 295 80 717 80 647
2002 686 853 -167 24 -143 386 243 313 80 576 80 504
2003 708 904 -196 13 -183 360 278 326 80 413 80 321 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel     
celkem 76 839 78 779 77 525 77 745 78 140 76 558 73 823 70 308 75 394 76 459 80 830 81 897 80 753

v sídle SO ORP  10 339 11 251 12 652 15 155 17 495 18 204 19 425 23 696 24 528 27 181 31 867 36 342 36 557
Počet domů1)     
celkem 9 089 9 521 10 092 10 382 10 860 11 248 12 640 14 378 13 843 14 049 14 581 14 247 14 084

v sídle SO ORP  936 1 013 1 106 1 301 1 664 1 857 2 469 3 222 3 234 3 484 3 708 3 885 4 009
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené 

 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP TÁBOR 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       81 

školstv í, zdrav otn., 
v eterin. a sociální 

činnosti
10,2%

v eřejná správ a, obrana, 
soc.zabezpečení

8,6%

ostatní
13,7%

ostatní v eřejné 
a osob.služby

3,5%

činnosti v  oblasti
 nemov ., služby  pro 

podniky , v ýzkum
3,8%

peněžnictv í 
a pojišťov nictv í

1,5%

zemědělstv í, lesnictv í, 
ry bolov

7,7%

pohostinstv í 
a uby tov ání

3,4%

průmy sl
31,4%

stav ebnictv í
10,1%

obchod, oprav y  motor. 
v ozidel 

a spotř.zboží
9,7%

doprav a, pošty  
a telekomunikace

21,2%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 42 935 42 233 2 317 2 579 702 38 962 16 343 22 338 -  
v % 100,0 98,4 5,4 6,0 1,6 100,0 41,9 57,3 x  

Celkem 2001 41 206 38 765 1 299 589 2 441 38 972 17 989 18 941 575
v % 100,0 94,1 3,2 1,4 5,9 100,0 46,2 48,6 x  

v tom:   
muži 22 824 21 625 700 - 1 199 16 375 6 660 9 625 335
ženy 18 382 17 140 599 589 1 242 22 597 11 329 9 316 240

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 19 247 18 902 877 1 202 345 17 095 6 335 10 617 -  
v % 100,0 98,2 4,6 6,2 1,8 100,0 37,1 62,1 x  

Celkem 2001 19 198 17 994 631 211 1 204 17 023 7 149 6 860 336
v % 100,0 93,7 3,3 1,1 6,3 100,0 42,0 40,3 x  

v tom:   
muži 10 309 9 720 339 - 589 7 154 2 558 3 462 198
ženy 8 889 8 274 292 211 615 9 869 4 591 3 398 52

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

doprav a, pošty  
a telekomunikace

6,3%

obchod, oprav y  motor. 
v ozidel 

a spotř.zboží
11,2%

stav ebnictv í
10,1%

průmy sl
31,4%

pohostinstv í 
a uby tov ání

3,8%

zemědělstv í, lesnictv í, 
ry bolov

7,7%

peněžnictv í 
a pojišťov nictv í

1,8%

činnosti v  oblasti
 nemov ., služby  pro 

podniky , v ýzkum
3,7%

ostatní v eřejné 
a osob.služby

4,1%

ostatní
13,4%

v eřejná správ a, obrana, 
soc.zabezpečení

8,6% školstv í, zdrav otn., 
v eterin. a sociální činnosti

11,3%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 2 542 1 335 351 361 112,9 289 8,8 5,47 6,17 7,26

Sídlo SO ORP 1 262 640 164 163 111,5 145 8,7 5,90 6,57 7,20

mimo sídlo ORP 1 280 695 187 198 114,3 144 8,9 5,09 5,82 7,32
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP TÁBOR 

82                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 19 762 9 562 100,0 10 200 100,0
neuvedeno 3 995 1 998 20,9 1 997 19,6
bez zaměstnanců 13 811 6 478 67,8 7 333 71,9

1 - 5 1 327 748 7,8 579 5,7
6 - 19 372 212 2,2 160 1,6
20 - 99 217 105 1,1 112 1,1
100 - 499 34 16 0,2 18 0,2
500 - 999 4 3 0,0 1 0,0
1 000 a více 2 2 0,0 - - 

Struktura podle odvětví činnosti 

ubytování a 
stravování

5,0%

č innosti v 
obl.nemovitostí

12,6%

doprava, 
skladování a 

spoje
3,0%

finanční 
zprostředko- 

vání
3,6%

obchod,opravy 
motor.vozidel 

28,5%

stavebnictví
12,4%

průmysl 
15,7%

zemědělství
7,6%

zdravotní a 
soc.péče

1,4%

ostatní
8,9%vzdělávání

1,4%

 

Ekonomické subjekty podle právní formy 
v tom 

v sídle správního 
obvodu v ostatních obcích  

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  19 762 9 560 100,0 10 202 100,0 
z toho:   
fyzické osoby 16 951 8 145 85,2 8 806 86,3 

z toho zapsané v obchodním rejstříku 96 49 0,6 47 0,5 
obchodní společnosti 1 160 728 7,6 428 4,2 

z toho akciové společnosti 91 54 7,4 37 8,6 
družstva  60 20 0,2 40 0,4 
státní podniky 8 7 0,1 1 0,0  

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
pohostinství a ubytování
činnosti v oblasti nemovitostí a podnik.činnosti

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu) 
Název Převažující činnost 

KOVOSVIT MAS, a.s., Sezimovo Ústí výroba a opravy obráběcích strojů 
Faurecia Lecotex  a.s., Tábor výroba autočalounění 
SILON a.s., Planá nad Lužnicí výroba syntetických vláken 
Okresní nemocnice Tábor ústavní zdravotní péče 
BRISK Tábor, a.s. výroba elektrických zařízení pro motorová vozidla 
Maso Planá a.s., Planá nad Lužnicí výroba, zpracování a konzervování  masa a masných výrobků 
VSP DATA a.s., Tábor opravy a údržba kancelářských strojů a počítačů  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP TÁBOR 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       83 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem (%) 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 28 816 14 266 14 236 351,9 92,3 4 221  12,8 51,5
 2001 30 018 14 771 14 941 371,7 91,1 6 011  16,7 74,4
 rozdíl 1 202 505 705 19,9 -1,2 1 790 2) 3,9 22,9

 rozdíl v % 4,2 3,5 5,0 x x 42,4  x x
Sídlo správního obvodu 1991 13 112 3 700 9 313 360,8 93,7 721  5,2 19,8
 2001 13 902 3 997 9 770 380,3 91,8 1 201  8,0 32,9
 rozdíl 790 297 457 20,8 -1,9 480 2) 2,7 13,1

 rozdíl v % 6,0 8,0 4,9 x x 66,6  x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 114 67 -  47 68,0 1 292,5 4
1998 255 95 126 34 66,0 1 468,4 8
1999 223 84 61 61 68,9 1 699,5 13
2000 247 77 91 78 61,1 1 404,1 5
2001 388 96 198 61 64,4 1 227,8 11
2002 194 108 11 64 82,3 1 936,5 11
2003 235 104 2 33 70,8 1 653,0 12

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP TÁBOR 

84                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

101,5

85,2

102,0

96,4

83,0

122,7

97,1

97,6

87,5

89,2

99,1

97,3

98,9

114,6

96,9

87,0

101,5

111,5

129,6

81,6

139,0

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 64 684 31 267 33 417 67 791 32 934 34 857
v tom se vzděláním (v %):   

základní včetně neukončeného 32,0 23,4 40,2 21,9 15,7 27,7
střední odborné bez maturity  
vč. vyučených 35,0 41,2 29,1 38,0 44,2 32,2
úplné střední všeobecné s maturitou 4,4 3,6 5,1 5,0 3,7 6,2
úplné střední odborné s maturitou 

vč. vyučených s maturitou 20,0 20,0 20,0 21,5 20,8 22,0
nástavbové studium .  .  .  2,3 1,6 2,9
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,2 1,3 1,2
vysokoškolské 7,5 10,7 4,5 8,9 11,3 6,6
bez vzdělání 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2
nezjištěno 0,8 0,8 0,8 1,1 1,2 1,0

  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


